
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 08 DE MARÇO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3472 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 025/2023                        Em, 07 de março de 2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO o Decreto Presidencial n° 6.286, de 05 de 
dezembro de 2007, que institui o Programa Saúde na Escola (PSE) 
com o objetivo de contribuir para a formação integral dos estudantes 
da Educação Básica, por meio de ações de promoção, prevenção e 
atenção à saúde, com vistas ao enfrentamento das vulnerabilidades 
que comprometem o pleno desenvolvimento de crianças e jovens da 
rede pública de ensino; 
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial n° 1.055, de 25 de abril 
de 2017, que redefine as regras e critérios para adesão ao 
Programa Saúde na Escola (PSE) por Estados, Distrito Federal e 
Municípios e dispõe sobre o respectivo incentivo financeiro para 
custeio de ações; 
CONSIDERANDO a responsabilidade do município em realizar o 
apoio institucional, bem como atuar na mobilização das Equipes da 
Educação e da Saúde que atuarão no PSE no município para a 
construção de espaços coletivos, de trocas e aprendizagens 
contínuas, provocando o aumento da capacidade de analisar e 
intervir nos processos; 
CONSIDERANDO que a escola é um espaço privilegiado para 
práticas de promoção de saúde e de prevenção de agravos à saúde 
e de doenças. A articulação entre escola e unidade de saúde é, 
portanto, uma importante demanda do Programa Saúde na Escola; 
CONSIDERANDO a necessidade de organização e oferta de 
estratégias específicas de cooperação para a gestão do programa 
no município, por parte da gestão municipal; 
CONSIDERANDO a necessidade de fomento e qualificação dos 
Grupos de Trabalho Intersetorial Municipal; 
CONSIDERANDO a importância da gestão intersetorial para 
impulsionar os avanços necessários na relação saúde e educação; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho Intersetorial Municipal – GTI-M 
com a finalidade de estabelecer diretrizes para a Política Municipal 
Intersetorial de Saúde na Escola, em conformidade com as Políticas 
Nacionais de Educação e com os princípios e diretrizes do Sistema 
Único de Saúde (SUS). 
Art.2º Compete ao Grupo de Trabalho Intersetorial Municipal: 
I - Apoiar a implementação dos princípios e diretrizes do PSE no 
planejamento, monitoramento, execução, avaliação e gestão do 
programa no município; 
II - Articular a inclusão dos temas relacionados às ações do PSE, 
nos projetos político pedagógicos das escolas, em todas as 
dimensões, levando-se em consideração o respeito a diversidade 
sociocultural das diferentes regiões e a autonomia dos educadores e 
das equipes pedagógicas. Sendo pilar condutor de sucesso para 
validação dos mesmos; 
III - Propor estratégias para a implementação e gestão do cuidado 
em saúde dos educandos no âmbito do município; 
IV – Apoiar os gestores municipais na articulação, planejamento e 
implementação das ações do Programa Saúde na Escola. 
Art. 3º O Grupo de Trabalho Intersetorial Municipal será composto 
por representantes das instituições e representações sociais citadas 
a seguir: 
I – 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Saúde; 
II - 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Educação; 
III – 02 (dois) representantes da Secretaria de Agricultura; 
IV – 02 (dois) representantes da Secretaria de Assistência Social. 
Parágrafo único. Caberá a cada Instituição que compõe o Grupo de 
Trabalho designar o (s) representante (s) titular (es) e suplente(s) 

para cada vaga destinada, que atuem em setores afins ao Programa 
Saúde na Escola. 
Art. 4º Com periodicidade a ser definida pelo Grupo de Trabalho 
Intersetorial de que trata esta Portaria, devem ser convocadas 
reuniões ampliadas para discussão da implantação e 
implementação de programas, projetos e ações de promoção da 
saúde, prevenção de doenças e situações de agravos, podendo ser 
convidadas outras instituições ou representações sociais com 
expertise nas referidas áreas. 
Art. 5º O GTI-M deverá definir a Coordenação do grupo que 
responderá pelo mesmo quando solicitado. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha, em 07 de 
março de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 20 de Março de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à 
participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, para: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de consultoria contábil/financeira junto a Secretaria 
Municipal de Educação de Catolé do Rocha -PB. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 07 de Março de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios destinados aos veículos 
pertencentes às secretarias deste Município. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00012/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS e 
OUTRAS 04.122.0002.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito; 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração; 04.121.0038.2269 – Manutenção da Secretaria Mun. 
de Planejamento; 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação Infantil 
Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educação 
Infantil – Pre Escolar – Rec Próprios; 12.361.0008.2232 – 
Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 
12.361.0041.2290 – Manut. dos Recursos do VAAT – Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0011.2121 – Manutenção do 
Programa QSE – Quota Salário; 10.302.0017.2040 – Manutenção 
dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS; 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II; 10.302.0016.2037 – Manutenção de 
Unidade de Saúde da Família; 10.302.0016.2097 – Manutenção do 

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br


 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 08 DE MARÇO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3472 – PARTE 1 
 

 2 

SAMU; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assistência 
Social; 08.243.0026.2236 – Manutenção do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e outros; 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS; 
08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Prot. Social Esp. e Média 
Compl – CREAS; 08.122.0020.2108 – Manutenção BL da Prot. 
Social Básica; 08.244.0020.2092 – Manutenção do Bloco da Gestão 
Prog. Bolsa Família – IGDBF; 08.244.0020.2241 – Manutenção do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS; 08.244.0020.2309 – Manut. do 
Bl. Gestão Prog. Aux. Brasil e Cad. Único – IGDPAB 
13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais; 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer; 15.452.0034.2069 – Manutenção da Secretaria de 
Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manutenção da Secretaria de 
Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. Com. e Meio Ambiente; 339030.00 – 
Material de Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00095/2023 - 07.03.23 - AUTO PECAS SAO FRANCISCO LTDA 
- R$ 1.834.296,18. 

  
Catolé do Rocha – PB, 07 de Março de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


